De: Gabinete PM gabinete.pm@pm.gov.pt
Assunto: RE: Cânhamo

Data: 15 de maio de 2020, 10:26
Para: João Costa jcosta@cannacasa.pt

Exmo. Senhor

Cumpre-me acusar a receção do e-mail de V. Exa., para conhecimento do Senhor Primeiro-
Ministro.

Com os melhores cumprimentos,

GABINETE DO PRIMEIRO MINISTRO
Prime Minister´s Office

Rua Imprensa à Estrela, 4
1200-888 Lisboa, PORTUGAL
Tel / Phone (+ 351) 21 392 35 00
FAX (+ 351) 21 392 36 16
www.portugal.gov.pt

! ! Antes de imprimir este e-mail  pense que estará a gastar papel e tinta. Proteja o ambiente.
__________________
LG

Advertência
Este correio electrónico foi assinado electronicamente através da utilização de um certificado de assinatura
electrónica qualificada, que lhe dá força probatória legal nos termos do artigo 3.º do regime jurídico dos documentos
electrónicos e da assinatura electrónica (Decreto-Lei n.º 290-D/99, de 2 de Agosto, alterado pelo Decreto-Lei n.º
62/2003, de 3 de Abril).
Caso deseje validar a assinatura do emissor, deve descarregar, para o seu computador pessoal, os certificados da
entidade emissora no sítio na Internet: www.ecce.gov.pt/índex.php?certificados

Warning
This e-mail was electronically signed, by means of a qualified electronic signature certificate, with mandatory legal
effect, in accordance with article 3 of the electronic documents and electronic signature Portuguese legal regime
(Decree-Law n.º 290-D/99, of 2 August, amended by Decree-Law n.º 62/2003, of 3 April).
If you wish to validate the signatory signature, please download to your personal computer the certificates of the
issuing entity available in the Internet: www.ecce.gov.pt/índex.php?certificados

De: João Costa [mailto:jcosta@cannacasa.pt]
Enviada: 11 de maio de 2020 12:50
Para: mrferro@mail.telepac.pt; CannaCasa <geral@cannacasa.pt>; Diretor-Geral de
Alimentação e Veterinária <dirgeral@dgav.pt>; tcoelho@dgav.pt
Cc: José Tomás <jctomas@drapalgarve.gov.pt>; Pedro Valadas Monteiro
<jomonteiro@drapalgarve.gov.pt>; Mario Dias <mariodias@drapalgarve.gov.pt>;
gabdirector@drapalgarve.gov.pt; Florentino Valente <fvalente@drapalgarve.gov.pt>;
cbsoares@drapalgarve.gov.pt; Gabinete Ministério da Agricultura
<gabinete.ma@ma.gov.pt>; Gab Sec Est da Agricultura e Alimentação
<gabinete.seaa@mafdr.gov.pt>; Gabinete PM <gabinete.pm@pm.gov.pt>;
provedor@provedor-jus.pt

mailto:PMgabinete.pm@pm.gov.pt
mailto:PMgabinete.pm@pm.gov.pt
mailto:Costajcosta@cannacasa.pt
mailto:Costajcosta@cannacasa.pt
http://www.portugal.gov.pt/
blocked::http://www.ecce.gov.pt/%C3%ADndex.php?certificados
blocked::http://www.ecce.gov.pt/%C3%ADndex.php?certificados

provedor@provedor-jus.pt
Assunto: Re: Cânhamo

Caro Miguel,

A CannaCasa mostra o seu regozijo pelo seu interesse e persistência no cânhamo desta
cultura que, encontra-se perfeitamente regulamentada, pelo facto de ainda não existir
legislação de substituição para esta situação. Assim, apoiamos por completo a sua
intenção e mostramos a nossa disponibilidade para facultar qualquer informação que
considere necessitar.

Cumpre-me ainda informar que de acordo com a legislação actual, encontramos uma
barreira institucional não justificada, pelo que deverá comunicar por via postal, segundo
o Código Do Procedimento Administrativo, para a DGAV e GNR e PJ do seu distrito.
Mais informo que este comportamento será encaminhado para ser alvo de investigação
pelo Ministério Público, Provedor de Justiça e demais autoridades competentes,
nomeadamente Ministro da Agricultura, Primeiro Ministro , bem como a Comissão
Europeia.

Os elementos a enviar devem ser os seguintes:

- Notificação no link que apresenta devidamente preenchida
- Anexar aquelas que são as etiquetas e analises de THC

(Aconselho a enviar por correio registado)

Após o envio, disponibilizámo-nos para ser testemunhas e fieis depositários de toda a
documentação para que possamos auxiliar na eventualidade de qualquer ocorrência de
um evento jurídico associado à sua situação. Mais informamos que a CannaCasa
posiciona-se frontalmente contra a postura da DGAV de informação e de falta de apoio
aos agricultores portugueses segundo os termos da Legislação Actual, mas
principalmente n que toca àquelas que são as clausulas da Constituição da República
Portuguesa referentes à agricultura.

Estou disponível para qualquer esclarecimento adicional através dos canais da
CannaCasa.

No dia 11/05/2020, às 04:02, mrferro@mail.telepac.pt escreveu:

Bom dia,

relembro que já existem plantações legais em Portugal a nivel
medicinal e industrial,
e que se encontram legalmente disponivel ao consumidor/ paciente
tais substancias tanto no espaço europeu como em Portugal,

como tal compete a dgav o parecer atraves do preenchimento do
seguinte formulario, mera comunicação previa
http://www.gpp.pt/images/Agricultura/Mercados_Agricolas/Formulario
_canhamo_030818_rev.pdf

mailto:mrferro@mail.telepac.pt
http://www.gpp.pt/images/Agricultura/Mercados_Agricolas/Formulario_canhamo_030818_rev.pdf

_canhamo_030818_rev.pdf

No caso de a DGAV não se pronunciar sobre o documento acima
referido, o mesmo devera ser considerado como aceite tacitamente e
enviado para as entidades competentes, assim me informaram os
diversos agricultores de Canhamo registados em Portugal

Obrigado

Citando José Tomás <jctomas@drapalgarve.gov.pt>:

Exmos. Senhores,

Relativamente à cultura do cânhamo, informamos o seguinte

1)      Não existe atualmente enquadramento legal para
a plantação de cânhamo industrial.

A Lei 33/2018 e o DL 8/2019 que vem alterar o Decreto
Regulamentar 61/94, introduzindo o artigo 6-A, estabelecem
que a instrução dos pedidos de plantação deve ser instruído
com base numa Portaria que até à data ainda não foi
publicada.

2)      O cultivo da canábis para fins medicinais também é
regido pela Lei 33-2018, competindo ao INFARMED regular e
supervisionar as atividades de cultivo e produção.

http://www.gpp.pt/images/Agricultura/Mercados_Agricolas/Formulario_canhamo_030818_rev.pdf
mailto:jctomas@drapalgarve.gov.pt

Com os melhores cumprimentos

José Carlos Correia Tomás

Diretor de Serviços de Desenvolvimento Agroalimentar e Rural

_____________________________________
_______________

 <image001.jpg>   <image002.png>

    Direção Regional de Agricultura e Pescas do Algarve

    Direcção de Serviços de Desenvolvimento Agroalimentar e Rural

    Apartado 282 – Patacão – 8001-904 FARO

    T. 289 870 700 | F. 289 870 789

    www.drapalgarve.gov.pt

    gabdirector@drapalgarve.gov.pt

<image001.jpg>

<image004.jpg>

Para resposta direta ao requerente

http://www.drapalgarve.gov.pt/
mailto:gabdirector@drapalgarve.gov.pt

Com os melhores cumprimentos,

Pedro Valadas Monteiro

Diretor Regional

________________________________________

<image001.jpg>     <image002.png>

Gabinete do Diretor Regional

Apartado 282 – Patacão – 8001-904 Faro

T. 289 870 775

www.drapalgarve.gov.pt

gabdirector@drapalgarve.gov.pt

<image003.jpg>

<image004.jpg>

O conteúdo deste email é confidencial e destinado apenas ao destinatário original.

Não deve partilhar qualquer parte desta mensagem com terceiros, salvo se resultar do
conteúdo da mesma a necessidade da sua divulgação.

Se recebeu esta mensagem por engano, avise-nos imediatamente, e exclua essa
mensagem do seu sistema.

http://www.drapalg.min-agricultura.pt/
mailto:gabdirector@drapalgarve.gov.pt
https://www.alimentequemoalimenta.pt/
https://covid19estamoson.gov.pt/

De: Gabinete do Diretor Regional [mailto:gabdiretor@drapalgarve.gov.pt]
Enviada: quinta-feira, 7 de maio de 2020 17:43
Para: 'Pedro Valadas Monteiro'
Assunto: FW: diversifica culturas

Com os melhores cumprimentos,

Conceição Guedes
Secretaria da Direção

Email: gabdiretor@drapalgarve.gov.pt
Direção Regional de Agricultura e Pescas do Algarve
Apartado 282 - Patacão - 8001 - 904 FARO
Telefone 289 870 775
www.drapalgarve.gov.pt

De: mrferro@mail.telepac.pt [mailto:mrferro@mail.telepac.pt]
Enviada: quinta-feira, 7 de maio de 2020 12:30
Para: gabdirector@drapalgarve.gov.pt
Assunto: diversifica culturas

Boa tarde,

tenho terrenos de cultivo perto de Faro,

estou a estudar a possibilidade de aderir ao cultivo do
canhamo

pode me indicar o que é necessario

mailto:gabdiretor@drapalgarve.gov.pt
mailto:gabdirector@drapalg.min-agricultura.pt
http://www.drapalg.min-agricultura.pt/
mailto:mrferro@mail.telepac.pt
mailto:mrferro@mail.telepac.pt
mailto:gabdirector@drapalgarve.gov.pt

obrigado

Este e-mail foi verificado em termos de vírus
pelo software antivírus AVG.
www.avg.com

http://www.avg.com/internet-security
http://www.avg.com/internet-security